
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 67/2002/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 5 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chủ nhiệm Chương trình mục

tiêu Quốc gia xoá đói, giảm nghèo và việc làm giai đoạn 2001 – 2005

_________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 177/2001/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2001 của Thủ tướng

Chính phủ về thành lập Ban Chủ nhiệm Chương trình mục tiêu Quốc gia xoá đói

giảm nghèo và việc làm;

Theo đề nghị của Chủ nhiệm Chương trình mục tiêu Quốc gia xoá đói giảm nghèo và

việc làm.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chủ nhiệm

Chương trình mục tiêu Quốc gia xoá đói, giảm nghèo và việc làm giai đoạn 2001 -

2005.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 3. Các thành viên Ban Chủ nhiệm Chương trình mục tiêu Quốc gia xoá đói

giảm nghèo và việc làm, Thủ trưởng các cơ quan thành viên Ban Chủ nhiệm

Chương trình chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này ./.

 QUY CHẾ

Hoạt động của Ban Chủ nhiệm Chương trình mục tiêu Quốc gia xoá đói, giảm

nghèo và việc làm giai đoạn 2001 – 2005

Chương 1:

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22458


Điều 1. Ban Chủ nhiệm Chương trình mục tiêu Quốc gia xoá đói giảm nghèo và việc

làm (gọi tắt là Ban Chủ nhiệm) có trách nhiệm giúp Thủ tướng Chính phủ xây dựng

và chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xoá đói, giảm nghèo và việc

làm giai đoạn 2001 - 2005, cụ thể là :

1. Xây dựng kế hoạch, nội dung hoạt động của Chương trình mục tiêu Quốc gia xoá

đói giảm nghèo và việc làm (gọi tắt là Chương trình), kế hoạch hàng năm, cơ chế,

chính sách và các giải pháp thực hiện Chương trình; lập dự toán và dự kiến việc

phân bổ kinh phí hàng năm gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính để tổng hợp

vào kế hoạch chung của các Bộ, ngành, địa phương trình Thủ tướng Chính phủ

quyết định và chỉ đạo thực hiện theo quy định tại Quyết định số 42/2002/QĐ-TTg

ngày 19 tháng 3 năm 2002 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý và điều hành các

Chương trình mục tiêu Quốc gia.

2. Phối hợp với các Bộ, ngành chỉ đạo các địa phương thực hiện việc lồng ghép hoạt

động của các chương trình, dự án và chính sách có liên quan đến xoá đói, giảm

nghèo và việc làm.

3. Định kỳ : 03 tháng, 06 tháng, 09 tháng và hàng năm, báo cáo Thủ tướng Chính

phủ tiến độ và kết quả thực hiện Chương trình.

4. Chủ trì tổ chức sơ kết hàng năm và tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình.

 Chương 2:

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

Điều 2. Chủ nhiệm Chương trình chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ về

tiến độ thực hiện và kết quả của Chương trình, phân công các thành viên trong Ban

Chủ nhiệm chỉ đạo thực hiện các nội dung, dự án của Chương trình.

Điều 3. Phó Chủ nhiệm Thường trực - Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội, được Chủ nhiệm Chương trình ủy quyền trực tiếp chỉ đạo bộ phận giúp việc;

điều hành, giải quyết công việc thường xuyên của Chương trình và thay mặt Chủ

nhiệm Chương trình khi Chủ nhiệm vắng mặt.

Điều 4. Các thành viên Ban Chủ nhiệm Chương trình chịu trách nhiệm giúp Chủ

nhiệm chỉ đạo các công việc và dự án sau :



1. Thành viên là đại diện Bộ Kế hoạch và Đầu tư : tổng hợp các nguồn kinh phí hàng

năm và 5 năm của các Chương trình mục tiêu Quốc gia; tính toán cân đối vốn đầu tư

xây dựng cơ bản cho các dự án của Chương trình; cùng thành viên đại diện Bộ Tài

chính tính toán cân đối nguồn kinh phí của Chương trình, hướng dẫn các địa

phương thực hiện lồng ghép các Chương trình, dự án và các chính sách khác có liên

quan đến xoá đói, giảm nghèo và việc làm.

2. Thành viên là đại diện Bộ Tài chính : dự kiến bố trí kinh phí sự nghiệp thuộc ngân

sách nhà nước hàng năm để đầu tư cho Chương trình, hướng dẫn cơ chế quản lý tài

chính đối với các nguồn vốn của Chương trình; theo dõi tiến độ và đánh giá hiệu quả

sử dụng vốn.

3. Thành viên là đại diện Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các Bộ,

ngành tổng hợp kế hoạch hàng năm của Chương trình; trình Chủ nhiệm và Ban Chủ

nhiệm thông qua; phối hợp tổ chức điều hành thực hiện Chương trình; trực tiếp chỉ

đạo thực hiện :

- Dự án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác xoá đói, giảm nghèo và cán bộ các

xã nghèo.

- Dự án xây dựng mô hình xoá đói giảm nghèo ở các vùng đặc thù.

- Dự án tổ chức cho vay vốn theo các dự án nhỏ giải quyết việc làm thông qua Quỹ

Quốc gia hỗ trợ việc làm.

- Dự án nâng cao năng lực và hiện đại hoá các trung tâm dịch vụ việc làm.

- Dự án điều tra, thống kê lao động và xây dựng hệ thống thông tin thị trường lao

động.

- Dự án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác quản lý lao động, việc làm.

4. Thành viên là đại diện Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trực tiếp chỉ đạo

thực hiện :

- Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu ở các xã nghèo.

- Dự án hỗ trợ sản xuất và phát triển ngành nghề ở các xã nghèo.

- Dự án hướng dẫn người nghèo cách làm ăn, khuyến nông, khuyến lâm, khuyến

ngư.


